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DISTRICT 63 – Saison 2024 / 2025 

Commission de Prévention : Violence, Incivilités, Racisme 

 

 PV REUNION DU 13 MAI 2025 

AMADUBLE Philippe Excusé 
BERNARDO-AFONSO Agnès      

 (secrétaire de séance) 
Présente 

BOURDAROT Jacques Excusé 
CHASTAGNIER Jean-Paul Excusé 

DALLE Laurence Présente 
MAIGNOL Yves (Président) Présent 

MATHIEU Charlène Excusée 
BEAULATON Sébastien - CTD Assiste à la réunion 

VERDIER Cyril - CDA Assiste à la réunion 
 

1. Invitation Club de l’ASM 

La Commission de Prévention a invité l’éducateur, le dirigeant et un parent supporter de 
l’ASM pour leur attitude et propos tenus à l’encontre du jeune arbitre lors d’une 
rencontre de la finale Pitch U13 qui s’est tenue le 5 avril dernier à Thiers.  

Des échanges ont eu lieu avec l’éducateur de l’ASM, seul présent, sur les faits et 
comportements reprochés lors d’un match, envers l’arbitre de la rencontre. 

 Un rappel a été fait sur le contexte de l’arbitrage sur ce Festival Foot (jeunes arbitres, 
esprit de compétition surestimé dans cette catégorie…), la posture attendue d’un 
éducateur de ce niveau, l’impact émotionnel de l’attitude de l’éducateur adulte sur le 
jeune arbitre, l’image du club de l’ASM. 

A noter que M. l’éducateur de l’ASM fait des propositions d’améliorations 
organisationnelles pour cette manifestation de finale Pitch, sans toutefois revenir 
réellement sur son attitude individuelle. 

2. Invitation Club du CLERMONT FOOT 63 

La Commission de Prévention a invité l’éducateur de l’équipe Garçons du CLERMONT 
FOOT 63 pour son attitude lors d’une rencontre de la finale Pitch U13 qui s’est tenue le 5 
avril dernier à Thiers.  

Les faits à l’origine de l’incident ont été relatés et donnent des éléments de 
compréhension sur l’incident.  
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M. l’éducateur reconnaît avoir réagi à chaud, sous la pression de l’enjeu de cette 
compétition. 

Un rappel a été fait sur le contexte de l’arbitrage sur ce festival Foot (jeunes arbitres, 
esprit de compétition surestimé dans cette catégorie …), la posture attendue d’un 
éducateur de ce niveau, l’impact émotionnel de l’attitude de l’éducateur adulte sur le 
jeune arbitre, l’image du club du CLERMONT FOOT 63. 

 

2. Suivi des dossiers en cours 

Compte tenu des nombreuses absences de membres de la Commission, ce point 
est reporté à la commission à venir. 

3. Nouveaux dossiers  
 

ORIGINE DU 
SIGNALEMENT 

CLUB CONCERNE REFERENT 
DOSSIER 

ACTION A REALISER 

Courriel du 
15/03/2025 d’une 
maman de joueur, 
transmis de la 
Commission de 
Discipline du 
20.03.2025 
 

CLERMONT 
INTERNATIONAL 

Laurence 
Dalle 

Les faits relatés sur ce 
courriel ne relevant pas 
de la compétence du 
District, la directrice se 
charge de répondre à la 
maman et de 
transmettre son 
courriel au service 
sportif de la Ville de 
Clermont-Fd. 
Démarches réalisées le 
14.05.2025. 
 
 

Courriel du 
10/02/2025 du club 
de ST GERVAIS 

ST GERVAIS 
 
CLERMONT 
INTERNATIONAL 

  
Concerne Match U15 
du 08/02/2025 
 
Dégradation d’un 
vestiaire de St Gervais 
par le club visiteur – 
CLT INTERNATIONAL 
est suspendu depuis le 
11/04/2025 selon 
l’article 231 des RG FFF 
Démarches 
d’assurances engagées. 
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Plateforme FFF 
J’alerte – saisie par 
le FC Pont du 
Château +  
Mail Educateur U15  

AMBERT 
LIVRADOIS SUD  
 
PONT DU 
CHATEAU 
 

Agnès 
Afonso 

Concerne le match U15 
D1 du 08/03/2025  
 
Faits disciplinaires déjà 
statués par la 
Commission de 
Discipline du 
20/03/2025. 
 
Prise de contact avec 
M. Daniel Ferry, 
dirigeant du Club 
d’Ambert Livradois Sud 
et membre du Comité 
Directeur sur attitude 
des parents supporters 
lors des matchs U15 
(mail du 20/05/25 en 
attente de réponse). 
 

 
Mail du 11/03/2025 
du club EFR, 
transmis par la 
Commission de 
Discipline du 
30/03/2025, en 
l’absence de 
réponse de l’arbitre 
à la demande de 
rapport 

 
MESSEIX U.S 
 
CLERMONT 
FRANC ROSIER 

 
Laurence 
Dalle 
 
Yves 
Maignol 

 
Concerne le match 
Séniors D2 – Poule A – 
du 09/03/2025 
 
Liaison faite le 
14/05/2025, avec le 
club de MESSEIX par 
Mme Dalle :  
-Julien Gatignol, 
membre du Comité 
Directeur, non présent 
au match 
-Sébastien Eragne, 
président du club et 
délégué au match 
 

 
Mail du 16/04/2025 
de M. CIVET, 
observateur de 
l’arbitre 

 
AUGEROLLES FC 
 
ST BONNET PRES 
RIOM 

 
Commission 

 
Concerne le vestiaire 
d’arbitre du club 
d’Augerolles Fc. 
Transmission du 
dossier à la 
Commission des 
Terrains 
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Mail du CDT suite 
incident sur Journée 
U8U9 à Urban 
soccer du 
22/02/2025 

CLT METROPOLE Commission Concerne le 
comportement sexiste 
et discriminatoire de 
l’éducateur (non 
identifié) de CLT 
METROPOLE envers 
une éducatrice en 
formation, salariée du 
District 
 
Echanges avec M. 
BOUZID Président du 
Club (mail du 
24/02/2025 sur 
Discipline interne au 
club) 
Echange avec M. 
Chabrillat, responsable 
Jeunes et salarié du 
Club sur cet incident, 
invité ce jour à la 
commission pour un 
autre dossier. 
 

 
Mail du 28/04/2025 
du club de 
BEAUMONT U.S., 
Transmis de la 
commission de 
Discipline du 
30/04/2025 

 
SOURCES ET 
VOLCANS 
 
US BEAUMONT 

 
Laurence 
DALLE 

 
Concerne le match U18 
– D3 – Poule Unique du 
26/04/2025 
 
Sur des insultes et 
propos inadaptés de la 
part des joueurs et 
supporters du club 
recevant  
Retour attendu de la 
commission du club 
recevant sur les faits 
évoqués. 
 

 

Prochaine réunion le :  Sur convocation 
 
 

Yves Maignol 
Président de la Commission de Prévention 


